Sed non est hoc propositum nostrum. ut gladio pugnemus in bello. Nam quo pacto strinxerimus ense qui vix manus ad benedicendum populum possumus eleuare? Oratione pugnabimus non ferro. precibus adjuuabimus preliantes non brachijs. erimus in alta puppi aut in aliquo monte propinquo dum preliabitur. et nostris benedicemus. hostibus vero maledicemus. quemadmodum de moyse legitur in bello amalechitarum. quo orante vincebat israel. cessante orare succumbebat. Orabimus et nos sine intermissione pro bellatoribus nostris. hoc prestare poterimus. hoc sedulo faciemus. Cor contritum et humiliatum non despiciet dominus. Possemus et hoc ipsum domi manentes facere. nec minus valerent preces. sed non est sola orationis causa

que propriam sedem relinquere cogit et in bellum trahit. Ut alios excitemus pergimus. exemplo nostro inuitare quam plurimos studemus. Sequentur et nos venerabiles fratres nostri sante romane ecclesie cardinales. quemadmodum ad hoc ipsum. qui validi sunt. sponte se obtulerunt. sequentur et episcopi quam plures. et alij minoris ordinis sacerdotes ac clerici. non oraturi tantum. verum etiam pugnaturi cum res postulauerit. Expertas quoque bellorum et robustissimas cohortes et fortia pectora iuuenum ex agris ecclesie ducebimus ad prelium. qui nobis oratione pugnantibus ferro pugnent. Ibinus extenso dominice crucis vexillo. sacratissimum christi corpus precedet et sanctarum reliquiarum arcula. Saluatorem in bella vadentem sequemur. ipsi coherabimus. ipsi preces assiduas porrigemus. ab ipso salutem implorabimus. miserebitur nostri ut arbitramur pijssimus jhesus. nec populum suum in hostium manus venire permittet. cujus pretiosissimus sanguis in ara crucis effusus. a maligno nos hoste liberauit.

Et quis erit christianorum tam feri tam lapidei tam ferrei pectoris. qui audiens romanum pontificem. beati petri successorem. domini nostri jhesu christi vicarium. eterne vite clauigerum. patrem et magistrum uniuersorum fidelium. cum sacro senatu cardinalium clerique multitudine. in bellum pro tuenda religione proficiscentem. libens domi permaneat? Et que poterit excusatio quempiam iuuare? Senex debilis egrotus in expeditionem pergit. et tu iuuenis sano ac robusto corpore domi delitesces? Summus sacerdos. cardinales. episcopi prelium petunt. et tu miles tu baro tu comes tu marchio tu dux tu rex tu imperator in edibus proprijs otiaberis? Siccine peruerti hominum officia pati. ut que sunt regum sacerdotes agant. et que nobilitati conueniunt subire clerum oporteat? Necessitas ire nos urget. quia non possumus alio pacto pro diuine legis defensione christianorum animos commouere. Utinam et hoc modo commoueamus!

Non pergimus in bellum tanquam nostri sit officij. sed quoniam aliter consulere fidei non valemus. Nescimus an hoc sufficiens remedium erit. Mandauit dominus beato petro ut titubantes fratres sua conuersione firmaret. dicens: ego rogavi pro te petre ut non deficiat fides tua. et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Quod petro dictum est et nobis dictum intelligimus. confirmare fratres qui titubant debemus. confirmabimus vos fratres et filios ut speramus hac protectione nostra. et ita non preualebunt porte inferi aduersus ecclesiam dei nobis commissam. An denegabitis nobis auxilia vestra. et

caput vestrum. patrem et magistrum in hostes proficiscentem. fideles christiani relinquitis? En quanta gloria vobis erit. crucem domini cum sacratissimo corpore yhesu. ipsumque romanum presulem sine vestris presidijis in hostem pergere! Noscite reges ac principes officium vestrum. idcirco gladium geritis ut ecclesiam fidemque tueamini. atque ut malos et iniquos homines debita pena coherceatis. Et quinam homines pejores quam turchi reperiuntur. qui fidem sancte trinitatis abijcientes. et saluatorem christum verum deum esse negantes. abominabilem complexi legem mahometis. in omnia scelera prolabantur et legem conantur euangelicam dissipare? Aduersus hos gladium dedit vobis diuina majestas. in hos illum exercere debetis ac diuinam ulcisci contumeliam. An non pudet tandiu tam fedam gentem tam turpiter in christianos esse crassatam? An bellum non satis justum. non satis necessarium esse putatis. aduersus nationes que conuenerunt disperdere vos et sancta vestra? Accingimini jam tandem. et quoniam sine nobis ire non voluistis. ite nobiscum. sumite arma et scutum et venite in auxilium nostrum. ymo vero in auxilium vestrum et uniuerse reipublice christiane.

Exemplum de phylippo recipite. quem nec domestice delicie quibus prouincie sue plurimum abundant. nec suorum preces nec itineris longitudo aut difficultas. nec senectus ipsa ex proposito suscipiendi contra turchos belli usque in hanc diem deijcere potuerunt. neque fauente domino in futurum deijcient. Imitamini hunc nobilissimum principem. mementote professionis vestre quam in baptismo subiistis. cogitate quantum deo tenemini et quantum proximo. reddite vicem pro susceptis beneficijs. estote grati altissimo qui vos creauit ex nihilo. nec animalia aut lapides sed homines rationales esse voluit. et cum primi parentis culpa damnati essetis ac mancipia facti demonum. misit filium suum in similitudinem carnis peccati qui morte sua mortem vestram deleret. stupenda et inextimabilis caritas ut seruum redimeret filio non pepercit! Dominus yhesus in cruce pro nobis inter latrones pependit. innocens agnus cum sceleratis deputatus est. speciosus forma pre filijs hominum. euerberatus laceratus ab impijs. deformis apparuit. a planta pedis usque ad verticem non erat in eo sanitas neque species neque decor. sic placitum patri qui propter peccata nostra tradidit illum. Propitiatorem enim proposuit eum per fidem in sanguine suo. iniquitates nostras ipse portauit et liuore ejus sanati sumus. quia cum inimici essemus. reconciliati sumus deo per mortem filij ejus.

O crudelis christiane o ingrata o mentis inops. potesne ista audire et non animo commoueri. et non cupere pro illo mori qui pro te de diabolica seruitute pretiosissimo sanguine suo redemit? De christi nomine disceptatur. de fide catholica. de baptismo. de ceteris ecclesie sacramentis. de sacrosancto euangelio. Aduersus hec omnia turchi militant. hec euertere et prorsus delere conantur. et tu nihil contra moliris? Quid agis iners? redde te gratum deo. et cogita quonam pacto creatori redemptorique tuo aliqua ex parte satisfacias! Et quoniam peccator es. redime tuas iniquitates hac tam sancta tam salutifera protectione. An diuitias bonitatis domini et patientie et longanimitatis ejus contemnis? an ignoras quoniam bonitas dei ad penitentiam te adducit? Caue ne secundum duritiam tuam et impenitens cor. iram tibi thesaurizes in die ire et reuelationis justi iudicij dei. qui reddet unicuique secundum opera ejus. Conuertere et agito penitentiam ab omnibus iniquitatibus tuis et non erit tibi ruina. Propterea expectat dominus ut misereatur tui. proijce preuaricationes antiquas et fac tibi cor nouum et spiritum nouum et veni. milita pro domino ne morte moriaris eterna. Cogita de proximis tuis et fratribus christianis. qui vel sunt in captiuitate turchorum dura seruitute oppressi. vel captiuari in dies atque in seruitutem rapi verentur.

Si homo es. humanitas te trahere debet ut opem feras homini indigna ferenti. si christianus. pietas euangelica qua jubemur proximos tanquam nos ipsos diligere. Considera proximorum tuorum christifidelium erumnas. in quos turchi deseuiunt. Filij a complexu parentum et infantes ab uberibus matrum eripiuntur. violantur uxores in conspectu virorum. senes tanquam inutiles occiduntur. iuuenes tanquam boues aratro junguntur et terram vomere vertunt. Miserere fratrum tuorum. affer opem tam dura ferentibus. quod si nihil horum te trahit. at saltem de tua salute cogita. nec te tutum idcirco existimes quia mansionem fortasse procul a turchis sortitus es. nemo tam remotus est quin reperiri queat. si vicinum dimiseris in periculo qui ante te proximus est igni. dimitteris et ipse similiter a vicino qui retro te habitat. tales nos esse oportet in alios quales erga nos illos cupimus inuenire.

Nolite auxilia gallorum sperare theotones. nisi et vos hungaris. nec vos galli hispanorum. nisi theotonibus opem fertis. qua mensura mentieritis. eadem remetietur et vobis. Nec propterea sibi quispiam blandiatur. quoniam principatu polleat aut regno. Constantinopolitanus